
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

16/05/2012
572277291/KELLY DA SILVA ALVES (Agente de Fisc. trânsito) / 
14.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
571982741/MARISANDRA MAIA DA SILVA (Agente de Fisc. 
trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 16/05/2012
572016872/THYAGO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA (Agente 
de Fisc. trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
16/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399145

PORTARIA: 1703/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002291/EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 
23/06/2012
572274871/JAMMERSON FERREIRA LOPES (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 23/06/2012
571986171/RAIMUNDO DA COSTA CUNHA (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 23/06/2012
571982721/THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (Agente 
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 
23/06/2012
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 
(Agente de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 
a 23/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399158

PORTARIA: 1704/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe CEMQVT, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399515

PORTARIA Nº 1962/2012-DG/CGP DE 25.06.2012
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora DANIELE 
SANTOS BENTES DE SÁ, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5896488/1, lotada na Assessoria de Comunicação 
deste Departamento, fi rmado em 22/11/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.042, de 24/11/2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991 e alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 04.07.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1958/2012-DG/CGP DE 25.06.2012
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1660/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor SÉRGIO PAULO 
BARRETO DA SILVA, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5896267/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
fi rmado em 22/11/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.042, de 24/11/2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1959/2012-DG/CGP DE 25.06.2012
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1636/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora TELMA LISBOA 
DE SOUZA, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5895893 /1, lotada na Gerência de Execução Financeira, fi rmado 
em 04/11/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.031, 
de 07/11/2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 1960/2012-DG/CGP DE 25.06.2012
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1751/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora ZARAH EMANUELLE 

MARTINHO TRINDADE, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5891490/1, lotada na Diretoria Técnica e Operacional, 
fi rmado em 01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.970, de 03/08/2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.971, de 04/08/2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 1961/2012-DG/CGP DE 25.06.2012
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1889/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora EVELYN ABDON 
NASCIMENTO, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
57228034/2, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 
fi rmado em 01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.950, de 06/07/2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1968/2012-DG/CGP DE 25.06.2012
A Diretora Geral em exercício do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1904/2012-DG/CGP, que designou o 
servidor CÉLIO JORGE CORRÊA, Gerente de Posto Avançado, 
para responder, pela Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro e Veículos deste Departamento, durante a ausência do 
titular, cumulativamente com a função que exerce o período da 
designação, onde se lê de 21.06 a 24.06.2012 leia-se de 21.06 
a 25.06.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 1912/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar de Serviço 
Operacional, matrícula 80845602/1, para responder pela 
Gerência de Benefício e Assistência Social deste Departamento, 
no período de 18.06 a 02.07.2012, durante a ausência da titular
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1909/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E
RETIFICAR o número da Portaria 1858/2012-DG/CGP, que 
nomeou a senhora MARGARETH MACHADO DE BRITO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos deste Departamento, 
onde se lê Portaria 1858/2012-DG/CGP leia-se Portaria 
1824/2012-DG/CGP.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1908/2012-DG/CGP DE 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 1857/2012-DG/CGP, que 
exonerou o servidor OSCAR DOS SANTOS FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57193997/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos de Registro de 
Veículos deste Departamento, onde se lê Portaria 1857/2012-
DG/CGP leia-se Portaria 1823/2012-DG/CGP.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1919/2012-DG/CGP DE 22.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA, 
Procurador Autárquico, matrícula 57197471 /2, lotado na 
Procuradoria Jurídica deste Departamento, Gratifi cação por 
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.06.2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1917/2012-DG/CGP 21.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, 
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 5853192/2, lotado na 
Ouvidoria deste Departamento, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.06.2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399591

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PARTARIA 1965/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 26/06/2012
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO ALIPIO ROLLO NETO            GERENTE DE POSTO AVANÇADO-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399323

PORTARIA: 1771/2012
Objetivo: A fi m de fazer atendimento em CNH e veículo, naquele 
município.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962191/GICELDA SUEDY DE FARIAS E SILVA (Assist. transito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399336

PORTARIA: 1772/2012
Objetivo: A fi m de participar da reunião coma coordenadoria do 
núcleo das Ciretrans, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541886363/FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES (Assist. transito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 26/06/2012
571881062/HIDELINO LIMA REBELO (Assist. transito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399343

PORTARIA: 1780/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais, por ocasião da Operação Verão 2012, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022231/ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO (Agente 
de fi sc, transito) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
17/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399350

PORTARIA: 1781/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais, por ocasião da Operação Verão 2012, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022231/ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO (Agente 
fi sc. transito) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 
24/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399359

PORTARIA: 1782/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
transito nas vias locais, por ocasião da Operação Verão 2012, 
naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022231/ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO (Agente 
de fi sc. transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399367

PORTARIA: 1787/2012
Objetivo: A fi m de participar da Ofi cina de Projeto Vida no 
Trânsito, promovida pelo Ministério da Saúde.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
1056511/MARIA GRACIETE GOMES (Agente adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399256

PORTARIA: 1763/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
e transito nas vias locais em ação com os demais órgãos de 
segurança pública, por ocasião da Operação Rota verão 2012, 
naquele muncipio.


